

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,913,699	6,479,409	-2,565,710
基本財産受取利息	3,913,699	6,479,409	-2,565,710
特定資産運用益	3,367,981	863,012	2,504,969
特定資産受取利息	3,367,981	863,012	2,504,969
出版事業収益	387,123,580	283,074,924	104,048,656
出版事業収益	387,123,580	283,074,924	104,048,656
授賞授業収益	20,487,769	16,451,140	4,036,629
授賞事業収益	20,487,769	16,451,140	4,036,629
図書館事業収益	31,798,008	31,694,328	103,680
図書館事業収益	31,798,008	31,694,328	103,680
不動産事業収益	157,244,512	156,796,512	448,000
不動産事業収益	157,244,512	156,796,512	448,000
雑収益	4,796,116	17,065,730	-12,269,614
受取利息	3,827,866	14,421,450	-10,593,584
雑収益	214,250	2,060,280	-1,846,030
配当金収益	754,000	584,000	170,000
経常収益計	608,731,665	512,425,055	96,306,610
(2) 経常費用			
事業費	667,658,315	658,943,404	8,714,911
給料手当	91,531,397	79,041,302	12,490,095
業務委託料	108,950,380	86,901,284	22,049,096
法定福利費	14,143,955	11,027,778	3,116,177
福利厚生費	1,325,136	804,458	520,678
支払手数料	6,996,836	3,899,937	3,096,899
会議費	4,116,993	2,976,044	1,140,949
交際渉外費	3,641,327	1,607,279	2,034,048
旅費交通費	9,293,804	6,373,296	2,920,508
通勤交通費	2,605,735	2,645,985	-40,250
通信運搬費	10,896,458	6,638,888	4,257,570
図書資料費	2,948,066	2,430,863	517,203
減価償却費	71,533,581	55,648,993	15,884,588
建物	38,542,045	38,524,524	17,521
建物付属設備	31,666,715	15,638,369	16,028,346
構築物	409,551	442,958	-33,407
器具備品	915,270	1,043,142	-127,872
リース料	1,035,957	657,250	378,707
消耗什器備品費	1,902,130	1,688,080	214,050
消耗品費	5,018,717	4,275,567	743,150
式典費	13,805,841	12,722,812	1,083,029
イベント費	9,492,178	27,985,124	-18,492,946
修繕費	3,156,803	16,930,846	-13,774,043
賞金品費	11,532,874	8,058,543	3,474,331
制作運送費	1,070,999	1,865,158	-794,159
制作発送費	706,564	928,191	-221,627
倉庫管理費	2,968,260	2,371,344	596,916
光熱水料費	4,694,870	11,339,670	-6,644,800
印税	9,839,581	1,387,398	8,452,183
保険料	3,316,846	650,840	2,666,006
調査・企画開発費	0	717,604	-717,604
諸謝金	15,141,019	15,891,743	-750,724
編集費	8,579,522	4,523,828	4,055,694
租税公課	28,342,369	29,109,783	-767,414

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
デザイン料	11,260,322	7,801,088	3,459,234

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
支払助成金	22,436,401	37,800,000	-15,363,599
資材費	37,826,388	26,185,174	11,641,214
印刷費	58,397,362	44,245,106	14,152,256
製本費	21,363,853	13,958,595	7,405,258
製版費	11,541,690	6,919,387	4,622,303
装丁料	7,457,396	3,806,795	3,650,601
校正料	19,624,104	13,424,740	6,199,364
原稿料	30,033,883	22,887,523	7,146,360
制作費	1,226,880	2,534,832	-1,307,952
版權料	1,010,152	721,152	289,000
広告費	14,266,440	7,453,800	6,812,640
宣伝費	1,378,944	335,804	1,043,140
雑費	1,231,977	5,031,591	-3,799,614
賞与引当金繰入額	5,072,635	4,000,335	1,072,300
期首商品棚卸高	10,151,729	0	10,151,729
期末商品棚卸高	-35,254,300	-10,151,729	-25,102,571
販売促進費	2,424,794	2,522,358	-97,564
修繕引当金繰入額	7,779,408	98,519,988	-90,740,580
修繕引当金取崩額	-27,095,477	-32,136,254	5,040,777
単行本在庫調整勘定取崩額	-227,569	0	-227,569
単行本在庫調整勘定繰入額	14,356,027	227,569	14,128,458
退職給付引当金繰入額	2,807,078	1,755,662	1,051,416
管理費	50,235,882	36,145,846	14,090,036
役員報酬	3,296,568	2,962,454	334,114
給料手当	11,323,907	9,524,493	1,799,414
業務委託料	3,035,784	3,006,521	29,263
法定福利費	1,865,274	1,368,240	497,034
福利厚生費	83,438	61,811	21,627
支払手数料	4,419,444	2,468,028	1,951,416
会議費	2,209	2,498	-289
交際渉外費	6,706	35,472	-28,766
旅費交通費	130,840	224,847	-94,007
通勤交通費	222,425	181,140	41,285
通信運搬費	115,962	89,220	26,742
図書資料費	19,103	23,066	-3,963
減価償却費	3,433,033	2,680,823	752,210
建物	2,197,664	2,197,481	183
建物付属設備	1,176,966	407,740	769,226
器具備品	58,403	75,602	-17,199
リース料	32,193	43,556	-11,363
消耗什器備品費	126,619	125,110	1,509
消耗品費	110,453	175,821	-65,368
修繕費	134,961	541,448	-406,487
光熱水料費	917,545	1,259,912	-342,367
調査企画開発費	5,185,407	0	5,185,407
租税公課	15,909,443	8,020,759	7,888,684
雑費	90	6,566	-6,476
賞与引当金繰入額	266,980	175,380	91,600
修繕引当金繰入額	332,592	4,212,012	-3,879,420
修繕引当金取崩額	-1,158,409	-1,373,916	215,507
退職給付引当金繰入額	423,315	330,585	92,730
經常費用計	717,894,197	695,089,250	22,804,947
評価損益等調整前当期經常増減額	-109,162,532	-182,664,195	73,501,663
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	-109,162,532	-182,664,195	73,501,663

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
その他収益	0	50,459,909	-50,459,909
雑収益	0	50,459,909	-50,459,909
経常外収益計	0	50,459,909	-50,459,909
(2) 経常外費用			
除却損失	4,982	4,371,130	-4,366,148
建物付属設備除却損失	0	4,371,130	-4,371,130
器具備品除却損失	4,982	0	4,982
投資有価証券評価損失	2,061,451	966,070	1,095,381
経常外費用計	2,066,433	5,337,200	-3,270,767
当期経常外増減額	-2,066,433	45,122,709	-47,189,142
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-111,228,965	-137,541,486	26,312,521
法人税、住民税及び事業税	15,703,200	31,651,000	-15,947,800
当期一般正味財産増減額	-126,932,165	-169,192,486	42,260,321
一般正味財産期首残高	10,051,264,806	10,220,457,292	-169,192,486
一般正味財産期末残高	9,924,332,641	10,051,264,806	-126,932,165
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	9,924,332,641	10,051,264,806	-126,932,165